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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice nízkých protihlukových clon včetně

uvedení do problematiky hluku z kolejové dopravy. Dále jsou zde probrány

metodiky měření hluku pomocí zvukoměru. Praktická část je zaměřena na

analýzu účinnosti městské protihlukové clony v lokalitě Praha Hloubětín.

Obsahuje také postup vlastního měření včetně výsledků a popisu území.
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clona, třetinooktávové frekvenční spektrum.
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Summary

The bachelor thesis deals with the issue of low noise barriers, including the

introduction of noise from rail transport. Furthermore, the methodologies of noise

measurement using a sound level meter are discussed here. The practical part

is focused on the analysis of the effectiveness of the municipal noise absorbing

screen in the locality of Prague Hloubětín. It also contains the procedure

of self - measurement, including results and description of the area.

Key words:

Equivalent A – weighted sound pressure levels LAeq,T, Equivalent A –

weighted sound exposure level LAE, rolling noise, low height noise barrier,

noise measurement, one – third octave bands.
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ÚVOD

Doprava je v dnešní době nedílnou součástí lidského života. Probíhá

nepřetržitě po celém světě a pomáhá nám k přepravě lidí a věcí na libovolnou

vzdálenost. I přes neoddiskutovatelný technologický pokrok doprava neustále

negativně ovlivňuje životní prostředí. Ať už se jedná o dopravu leteckou, silniční,

vodní nebo kolejovou, všechny druhy produkují škodlivé emise. Mezi základní

typy emisí se řadí uvolňování výfukových plynů, oxidů uhlíku a síry, popílku a

dalších škodlivých látek do ovzduší včetně energetické znečištění. Doprava patří

mezi nejvýznamnější zdroje hluku, která ve velké míře negativně ovlivňuje své

okolí hlukovou zátěží.

Poslední dobou jsou kladeny, čím dal tím větší nároky na ochranu zdraví a

životního prostřední. Hluková zátěž negativně ovlivňuje lidský život, dlouhodobé

vystavení nadměrné hlukové zátěži může způsobit zdravotní komplikace, z toho

důvodu je snaha se v co největší míře chránit před hlukem.

V roce 2002 byla vydána Směrnice Evropského parlamentu a rady

2002/49/ES [1] o hodnocení a řízení hluku ve venkovním prostředí, která si klade

za cíl poskytnou základ pro boj se škodlivými účinky expozice hluku ve

venkovním prostředí na území EU. Mimo jiné směrnice stanovuje společné

indikátory, podle kterých se měří dlouhodobá expozice lidí hluku během dne a

v noci. Dále zavázala členské státy EU vypracovat strategické hlukové mapy pro

dopravní trasy s vysokou dopravní intenzitou a pro města s více něž 250 000

obyvateli, které sloužily jako základ pro akční plány k snižování hluku. [1]

Výsledky mapování ukazují, že přibližně 40% populace žijící v zemích EU je

vystavováno dopravnímu hluku přesahující hodnoty 55 dB, dále 20 % je během

denní doby zasaženo hodnotami 65 dB, což je hodnota, která při dlouhodobém

působením může způsobit zdravotní potíže. V noční době je více než 30 %

vystavováno hodnotám přesahující hranici 55 dB. [2]

V České republice je počet osob, které žijí v hluku přesahující hygienické

limity, odhadnut na 400 tisíc až půl milionu. Z mapování je prokázáno, že 95 %

hluku přesahující hygienické limity má původ ze silniční dopravy, necelých 5 %

je dále tvořeno železniční dopravou. Z toho důvodu dochází ke zkoušení nových
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možností protihlukových opatření, zejména opatření aplikovatelná ve

městech. [3]

Cílem této práce je analyzovat vývoj účinnosti městské protihlukové clony

(dále MPHC) v lokalitě Praha Hloubětín, umístěné v mezi zastávkovém prostoru

Vozovna Hloubětín – Nový Hloubětín. Na daném úseku bylo provedeno měření

pracovníky Katedry železničních staveb, Fakulty stavební ČVUT v Praze v roce

2019. V rámci práce bude provedeno další měření a následně budou porovnána

naměřená data a vyvozeny výsledky z analýzy vývoje účinnosti MPHC.

Součástí práce budou popsány metodiky měření a hodnocení akustických dat

získaných z měření v terénu z provozu kolejové dopravy na území České

republiky dle podrobného zadání. Práce bude obsahovat i rešeršní část na téma:

„Nízké protihlukové clony a jejich uplatnění v kolejové dopravě“.
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1. TEORETICKÁ CHARAKTERISTIKA HLUKU

Pro pochopení hlukové problematiky je nutné se nejdříve seznámit se

zvukem, protože hluk nelze přesně fyzikálně definovat, pouze určit na základě

subjektivního pocitu. Pod pojmem hluk se rozumí každý nežádoucí zvuk, který

různým způsobem narušuje komfort člověka. Může se jednat o zvuk rušivý,

nechtěný nebo moc hlasitý. Každý člověk má odlišné preference a citlivost

sluchového orgánu. Někomu může daný zvuk připadat jako rušivý nebo moc

hlasitý a může ho považovat za hluk, pro někoho je zase daný zvuk příjemný a

nepovažuje ho za hluk. [4] [5]

1.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY HLUKU

V akustice se zvuk dělí do třech základních pásem: infrazvuk, slyšitelné

pásmo a ultrazvuk. Tato pásma se dělí podle frekvenčního rozsahu. Infrazvuk je

charakterizován do 16 Hz. Slyšitelné pásmo u zdravého člověka je v rozmezí od

16 do 20 000 Hz a ultra zvuk střední frekvencí nad 20 Hz. Tato práce se budu

výhradně zaobírat kmitočtovému rozsahu lidského sluchu. [4] [5]

1.1.1. Akustické vlnění

Zvuk lze definovat jako mechanické kmitání a jím tvořené mechanické vlnění,

které je spojeno s přenosem energie. Lidský sluchový orgán je schopen přijímat

vzniklé vlnění a následně v mozku přeměnit na zvukový vjem.

Na obrázku 1.1 je znázorněno šíření zvuku ve volném prostředí, vlnění

postupuje od zdroje ve vlnoplochách. Vlnoplocha je charakteristická tím, že

každý bod na konkrétní vlnoploše kmitá ve stejné fázi. Směr postupu vlnění

určuje kolmice na vlnoplochu, která vychází ze zdroje a nazývá se akustický

paprsek. [4] [5]

Zvuk se může šířit v kapalinách, plynech, ale i v pevných látkách.

V kapalinách a plynech se jedná o podélné vlnění z důvodu jejich objemové

roztažnosti, naopak v pevných látkách a elastických materiálech může docházet

i k příčnému vlnění z důvodu pružnosti ve smyku. “Důležitou skutečností je, že

se částice jednosměrně nepohybují se šířícím se vlněním, nýbrž kmitají pouze

kolem svých rovnovážných poloh.“ [4] [6]
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Obrázek 1.1: Šíření zvuku od zdroje ve formě vlnoploch [4]

1.1.2. Základní akustické veličiny

Rychlost vlnění

Obecně rychlost šíření akustické vlny je rozdílná v závislosti na daném

prostředí, např. rychlost v pevné látce lze považovat za nejvyšší, naopak

v plynné látce za nejnižší. Při určení rychlosti šíření v plynech se vychází

z předpokladu, že změny okamžitého akustického tlaku jsou velmi rychlé a

stavovou změnu lze považovat za adiabatickou. Potom lze rychlost vlnění vyvodit

z následujícího vztahu:

𝑐 = √𝜅 ∗
𝑝𝑏

𝜌
, (1.10)

kde je 𝜿 [-] Poissonova konstanta,

𝒑𝒃 [Pa] barometrický tlak,

𝝆 [kg/m3] hustota.

Dále lze vzorec upravit dosazením ze stavové rovnice za hustotu vzduchu na

tvar:

𝑐 = 331,6 ∗ √1 +
𝑡

273,1
, (1.11)

kde je t [°C] teplota vzduchu.

Z rovnice vyplývá, že rychlost šíření akustické vlny ve vzduchu je závislé pouze

na teplotě vzduchu. [4] [5] Pro lepší přehlednost jsou v následující tabulce 1.1

uvedeny rychlosti šíření zvuku v základních materiálech, kromě rychlosti je

uvedena i hustota 𝝆 a měrný vlnový odpor prostředí Z.
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Frekvence

Frekvence neboli kmitočet 𝒇 [Hz] je určena počtem kmitů hmotných bodů

prostředí za sekundu, kterým zvuková vlna prochází. Doba, za kterou hmotný

bod urazí úplný cyklus jednoho kmitu, se nazývá perioda T [s]. [4] [5]

Frekvence je vyjádřena jednoduchým vztahem:

𝑓 =
1

𝑇
. (1.12)


[…]


Tabulka 5.24: Rozdíl průměrné hladiny pro typ KT8D5N.RN2P ze dne 30.3.2019

Tabulka 5.25: Rozdíl průměrné hladiny pro měřící kampaň 30.3.2019

Součástí vyhodnocení bylo i porovnání třetinooktávového frekvenčního

spektra tramvají KT8D5N.RN2P a T3SU, které je zobrazeno na obrázku 5.28 a

5.29.

Na obrázku 5.28 je vidět, že v rozsahu největší citlivosti lidského ucha, tedy

1 kHz - 5 kHz je útlum přibližně v rozmezí 5 dB – 10 dB. Naopak na obrázku 5.29

je útlum hluku daleko nižší, dosahuje hodnot maximálně 5 dB. Nižší útlum je dán

konstrukcí vozové skříně u tramvaje T3SU. Šířka vozové skříně se směrem dolů

od podlahy zmenšuje.

KT8D5N.RN2P - 30.3.2019

LAeq [dB] LAE [dB]

M2 - MIMO MPHC 73,4 80,5

M1 - MPHC 68,3 75,3

rozdíl 5,2 5,1

30.03.2019

LAeq [dB] LAE [dB]

M2 - MIMO MPHC 71,8 78,3

M1 - MPHC 68,5 75,1

rozdíl 3,3 3,2
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Vzhledem k tomu, že v roce 2019 byla použita referenční tramvaj T3SU,

která byla doplněna pouze o tramvaj KT8D5N.RN2P. Porovnání dat lze provést

pouze pro tramvaj KT8D5N.RN2P ze dne 30.3.2019 a 3.3.2022. Tramvaj T3SU

a novější typ T3R.P nejsou vzájemně porovnány z důvodů odlišností zejména u

pohonných jednotek. Pro porovnání ostatních typů tramvají není dostatek dat.

V tabulce 5.26 je znázorněn rozdíl hladin mezi měřícími místy M1 a M2 pro danou

tramvaj.

Tabulka 5.26: Rozdíl hladin pro tramvaj KT8D5N.RN2P

KT8D5N.RN2P 30.03.2019 03.03.2022

rozdíl LAE [dB] 5,1 5,2

rozdíl LAeq [dB] 5,2 5,2

Z tabulky 5.26 je zřejmě, že útlum clony po třech letech je totožný. Rozdíl

0,1 dB u hladiny expozice zvuku A, LAE je při nejistotě měření ± 2 dB zcela

zanedbatelný. Tudíž lze clonu po čtyřech letech působení prohlásit za akusticky

stálou.

Pro lepší představivost byl vypracován obrázek 5.31, na kterém jsou

zobrazeny rozdíly útlumu účinkem clony pro jednotlivá pásma frekvence.

Obrázek 5.28: Frekvenční spektrum pro tramvaj KT8D5N.RN2P ze dne 30.3.2019

Obrázek 5.29: Frekvenční spektrum pro tramvaj typu T3SU ze dne 30.3.2019
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Účinnost obou měření je až do přibližně střední frekvence třetinooktávového

pásma 4 kHz obdobná, největší rozdíl nastává od střední frekvence 4 kHz. Od

této střední frekvence se rozdíl účinnost clony přibližuje hodnotě 4 dB.

Obrázek 5.3 1: Vyjádření rozdílu účinnosti MPHC pro jednotlivé frekvence
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6. ZÁVĚR

Rešeršní práce na téma nízké protihlukové clony poukazuje na snahu

o rychlý vývoj různých řešení NPC. Tato řešení se od sebe liší materiálovým, ale

i konstrukčním řešením. To má za následek odlišné účinnosti útlumu hluku a s tím

spojené různé výhody a nevýhody daných typů clon.

Zdaleka ne všechna řešení NPC se v dnešní době využívá, stále jsou

upřednostňovány klasické vysoké PHS. Na příklad společnost BRENS EUROPE

po úspěšném odzkoušení prefabrikátů NPC BRENS BARRIER v Praze-

Hlubočepy a v Tetčicích u Brna, nedostala potřebný zájem pro použití clony ze

strany SŽ. Pro nezájem byl tento projekt NPC ze strany výrobce zastaven a nyní

se soustředí pouze na kolejové absorbéry.

Praktická část se zaměřuje na analýzu účinnosti městské protihlukové clony

v lokalitě Praha Hloubětín. Celkově byla uskutečněna dvě měření, výsledky se

porovnávají s daty z předchozího měření z roku 2019. Měření bylo provedeno

pracovníky Katedry železničních staveb, Fakulty stavební ČVUT v Praze v roce

2019.

Na základě porovnání výsledků provedených měření včetně nejistoty měření

lze MPHC po necelých 4 letech užívání prohlásit za akusticky stálou. Účinnost

clony se pohybuje v rozmezí 3,2 dB – 5,7 dB v závislosti na složení kolejové

dopravy. Při měření nebyly zaznamenány žádné povrchové vady na cloně, tím

pádem lze clonu prohlásit i za konstrukčně stálou. Vyhodnocení dat pro jednotlivé

typy tramvají přineslo výrazné odchylky v účinnosti clony. Nejnižší útlum

v důsledku účinnosti MPHC byl zaznamenán u tramvaje typu T3SU 3,2 dB.

Naopak nejvyšší u tramvaje typu 15T 5,7 dB, po zanedbání tramvaje typu 14T

z důvodu malého vzorku dat. Tento rozdíl v účinnostech clon pro zmíněné typy

tramvají je dán konstrukcí vozu. Tramvaj typu T3 a její modernizace mají v dolní

část podvozku zakulacení, šířka skříně je od podlahy vozu směrem dolů menší.

Tím pádem je větší mezera mezi clonou a tramvají typu T3 než u ostatních typů

tramvají a je víc místa pro únik hluku.

Účinnost clony je tedy pro moderní typy tramvají účinnější než pro starší, po

vyřazení starších typů tramvají by se tedy měla akustická situace při použití

MPHC zlepšit.
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