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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza účinnosti městské protihlukové clony v lokalitě Praha Hloubětín
Jméno autora: David Pohořalý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Bc. Lenka Lomoz, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Svým obsahem zadání je předložená práce spíše průměrná. Samotné zpracování považuji za časově náročné. Pro zvládnutí
tématu bylo nutné, aby se student velmi důkladně seznámil s danou problematikou nad rámec svých absolvovaných
studijních předmětů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje svým obsahem zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během celé doby řešení práce byl studen aktivní, přistupoval k řešení práce zodpovědně. Student pracoval samostatně,
dodržoval termíny předem stanovených konzultací a konzultoval s odborníky z praxe. Naplánované časové rozvržení měření
a tvorby samotné práce odpovídalo zadání bakalářské práce. Student pracoval dle připomínek a doporučení. Velmi oceňuji
zvládnutí práce se zvukoměrnou technikou a zorientování se v časově náročné analýze dat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň závěrečné práce hodnotím jako velmi dobrou. Student si v úvodu práce správně a velmi jasně nadefinoval
cíle práce, které se snažil naplnit. Práci jako takovou rozdělil do teoretické a praktické části. V teoretické části se věnoval
teorii zvuku, resp. hluku a jeho vlivu na člověka. Dále se věnoval rešeršní části na téma nízké protihlukové clony a popisu
akustických měření. Praktická část práce se již věnovala analýze účinnosti městské protihlukové cloně v lokalitě Praha
Hloubětín. Chválím práci s dostupnou cizojazyčnou literaturou, odbornými články, repoty WHO, normami apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce svým obsahem odpovídá bakalářské práci. Struktura práce je zvolena dobře, bohužel chronologické číslování
jednotlivých kapitol je občas zmatečné – střídání úrovně číslování jednotlivých kapitol. Oceňuji však, že je text přehledně
doplněn o příslušnou vlastní fotodokumentaci a grafické výstupy z analýzy dat. V práci se objevuje několik stylistických a
gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výčet použitých zdrojů obsahuje 65 položek. Studijní literatura je zastoupena odbornými knihami, odbornými články, reporty
světových organizací, českými státními normami, příslušnými zákony apod. Skladba těchto podkladů odpovídá tématu práce.
Citace zdrojů jsou uvedeny v pořádku a jsou správně odkazovány v textu práce. Doslovné citace v textu jsou psány kurzívou
(např. str. 12). Oceňuji práci se zahraničními zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň prezentovaných praktických výsledků je dobrá a souhlasím s prezentovanými výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal samostatnost a tvůrčí schopnost při tvorbě práce. Oceňuji náročnou práci s měřicí technikou a
při analýze naměřených dat. Interpretace zjištěných údajů odpovídá úrovni bakalářské práce. Předkládanou práci
považuji za povedenou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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